江苏省新能源开发股份有限公司

关于与江苏省国信集团财务有限公司关联存贷款业

务的风险持续评估报告

根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 5号——交易与关联交

易》的要求，江苏省新能源开发股份有限公司（以下简称“公司”）查验了江

苏省国信集团财务有限公司（以下简称“国信财务公司”、“财务公司”）的

《金融许可证》、《营业执照》等，取得并审阅了国信财务公司最近一年的财

务报告，对国信财务公司的经营资质、业务和风险状况进行了评估，具体情况

报告如下：

一、国信财务公司基本情况

国信财务公司成立于 2010年 12月 14日，是经中国银行业监督管理委员会

批准设立的非银行金融机构，基本情况如下：

公司名称：江苏省国信集团财务有限公司

类型：有限责任公司

住所：南京市玄武区长江路 88号 24楼

法定代表人：周俊淑

统一社会信用代码：9132000056685112XE

金融许可证机构编码：L0118H232010001

注册资本：150000万元人民币

成立日期：2010年 12月 14日

经营范围：对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、代

理业务；协助成员单位实现交易款项的收付；经批准的保险代理业务；对成员

单位提供担保；办理成员单位之间的委托贷款及委托投资；对成员单位办理票

据承兑与贴现；办理成员单位之间的内部转账结算及相应的结算、清算方案设

计；吸收成员单位的存款；对成员单位办理贷款及融资租赁；从事同业拆借；

承销成员单位的企业债券；有价证券投资（股票二级市场投资除外）。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

股权结构：江苏省国信集团有限公司持股 73.33%，江苏省投资管理有限责

任公司持股 26.67%

二、国信财务公司内部控制的基本情况

（一）控制环境

国信财务公司已按照《公司法》的有关规定，设立了股东会、董事会、监

事会，并在《江苏省国信集团财务有限公司章程》中，明确规定了各组织机构

在内部控制中的职责。国信财务公司治理结构健全，管理运作规范，具体组织

架构设置情况如下：

（二）风险的识别与评估

财务公司制定了完善的内部控制管理制度和风险管理体系，实行内部审计

监督制度，设立了对董事会负责的风险控制委员会和审计委员会，建立风险管

理部和稽核审计部，对公司的业务活动进行监督和稽核。公司各项经营活动

中，建立了两个层级、三道防线的管理架构：两个层级是风险管理决策与风险

管理执行两级，风险管理决策机制包括公司党委会、董事会、监事会和董事会

下设的风险控制委员会，履行风险管理体系工作中的决策、监督职责。风险管

理执行机构包括经营层和各职能部门，其中包含风险管理的“三道防线”，第

一道防线是金融部、营业部、投资研发部，负责在日常业务中识别风险、评估

风险、采取风险应对策略。第二道防线是风险管理部与各职能部门，主要负责

风险管理工作的统筹组织、协调与规划，并对第一道防线的风险管理工作、内

部控制开展情况进行实时监控，同时承担重大风险的核心管理与组织职责。第

三道防线是：稽核审计部、纪检室，负责对公司风险与控制有效性进行独立监

督，对第一及第二道防线部门的工作进行事后稽核、审计和监察。

（三）重要控制活动

1、贷款及融资租赁业务的内部控制：建立分工明确、职责明确、相互制约

的信贷管理体制，做到审贷分离。根据贷款规模、种类、期限、担保条件确定

审查程序和审批权限，严格按照程序和权限审查、审批贷款。设立信贷审查委

员会，作为信贷业务的决策机构。建立和健全信贷部门和信贷岗位工作责任

制。信贷部门的岗位设置做到分工合理、职责明确。

2、票据贴现、承兑业务的内部控制：贴现、承兑的票据应是以真实的商品

交易为基础而签发的商业汇票。办理成员单位商业汇票的承兑与贴现时应核实

取得的汇票的合法性，以及汇票项下各项交易合同、增值税发票和单据等的有

效性、真实性。

3、存款业务的内部控制：存款利率按国家有关规定执行，浮动利率不得超

过国家有关规定。接受成员单位开户申请及相关资料后，应仔细核对印鉴、账

号、金额、期限等内容。应经常检查账户收支情况，及时对账，切实做到公司

与各单位的账务相符。持续监控存款账户，发现异常情况时应及时进行跟踪和

分析。不得变相吸收非集团成员单位存款及个人存款，吸收存款的期限结构应

与贷款的期限结构相匹配。

4、同业拆借业务的内部控制：开展同业拆借业务应分析利率变化情况，防

止因市场利率变化引起的价格风险。开展场内拆借业务须经全国银行间同业拆

借中心批准。拆入资金只能用于弥补头寸不足，严禁用拆入资金发放贷款或做

投资业务。拆入资金余额不得高于资本总额。拆出资金应核实交易对手的信用

状况，并对拆借交易限额做出相应合理的判定和选择。场内拆入期限最长不得

超过 7天。拆出资金期限不得超过对手方由人民银行规定的拆入资金最长期

限。同业拆借到期后不得展期，也不得以其他方式变相展期。

5、中间及表外业务的内部控制：办理内部转账结算业务应遵守“恪守信

用、履约付款；谁的钱进谁的账，由谁支配；财务公司不垫款”的原则。办理

成员单位内部转账结算业务应对结算凭证进行审查，确认委托人收、付款指令

的正确性和有效性，并按指定的方式、时间和账户办理资金划转手续。办理委

托贷款及委托投资业务应明确财务公司与委托人、借款人或被投资人的责权利

关系。每笔委托贷款及委托投资金额不超过委托存款金额，财务公司不得垫付

资金。稽核部门应掌握表外业务的经营状况，了解表外业务可能对公司经营产

生的重大影响。风险管理部门应建立计量、监控、报告各类表外业务风险的信

息管理系统，全面准确反映单个和总体业务风险及其变动情况。

6、会计的内部控制：公司按照《中华人民共和国会计法》、国家颁布的会

计准则、财务通则及监管部门的相关要求，结合自身的经营特点，建立并执行

规范化的会计账务处理程序。会计的内部控制要求公司严格执行国家统一的会

计准则制度，加强会计基础工作，明确会计凭证、会计账簿和财务会计报告的

处理程序，保证会计资料真实完整。

7、信息系统的内部控制：公司运用信息技术加强内部控制，建立与经营管

理相适应的信息系统，促进内部控制流程与信息系统的有机结合，实现对业务

和事项的自动控制，减少或消除人为操纵因素。公司应建立科学的信息系统风

险控制制度。对计算机信息系统的项目立项、开发、验收、运行和维护整个过

程实施有效管理。

（四）内部控制总评价

国信财务公司管理制度健全，各项业务均能严格按照制度和流程开展，各

项监管指标均符合监管机构的要求，整体风险可控。

三、国信财务公司经营管理及风险管理情况

（一）经营情况

截至 2021年 12月 31日，国信财务公司资产总额 25,294,758,945.45元，

所有者权益 2,067,256,734.87元，吸收成员单位存款余额 23,094,738,151.36

元。2021年度实现营业收入 537,369,526.64元（扣除利息支出前），利润总

额 234,052,032.01元，净利润 177,565,144.62元。（经审计）

（二）管理情况

自成立以来，国信财务公司一直坚持稳健经营的原则，严格按照《中华人

民共和国公司法》《中华人民共和国银行业监督管理法》《企业会计准则》

《企业集团财务公司管理办法》和国家有关金融法规、条例以及公司章程规范

经营行为，加强内部管理。截至 2021年 12月 31日，国信财务公司内部控制有

效，风险可控，经营状况良好，未发现国信财务公司的风险管理存在重大缺

陷。

（三）监管指标

截至 2021年 12月 31日，国信财务公司各项指标均达到中国银行业监督管

理委员会《企业集团财务公司管理办法》的规定。

序号 项目 标准值 2021 年初 2021 年末

1

监

控

指

标

资本充足率 ≥10% 14.98% 15.65%

2 不良资产率 ≤4% 0 0

3 不良贷款率 ≤5% 0 0

4 贷款拨备率 ≥1.5% 6.30% 6.50%

5 拨备覆盖率 ≥150% - -

6 拆入资金比率 ≤100% 0 0

7 担保比率 ≤100% 54.51% 36.04%

8 投资比率 ≤70% 0.05% 0.49%

9 流动性比率 ≥25% 65.53% 71.21%

10

监

测

指

标

单一客户授信集中度   不适用 不适用

11 资产利润率   0.73% 0.71%

12 资本利润率   8.10% 8.70%

13 存贷比   44.25% 44.42%

四、本公司的存贷款情况